---

<sup>553</sup> Questo documento, che si conserva nell'Archivio del Sacro Convento di Assisi, è edito in *Le carte duecentesche*, n. 162.

dominus potestas, de licentia, consensu et voluntate dicti domini capitanei ibidem presentis, quid placebat ipsi consilio providere (...)».

Ad Assisi però, diversamente che a Gubbio, non si notano nè un aumento e una diversificazione dei consigli comunali, né tantomeno un passaggio del potere esecutivo nelle mani di pochissimi *sapientes*. Anzi alcune competenze governative, inizialmente condivise dal capitano del Popolo, dai rettori delle Arti e dai consoli dei Mercanti, passarono nelle mani del solo magistrato di vertice del movimento popolare. Proprio questo emerge infatti da una riforma varata durante il regime di Guido *de Luvigisinis de Regio*, podestà di Assisi, ed Enrico *de Bernardutiis de Luca*, capitano del Popolo, e perciò databile al 1295<sup>554</sup>. Il tema discusso riguardava l'*offitium suprestitis laboreriorum comunis Assisii*, la cui elezione venne affidata esclusivamente al capitano del Popolo, senza quindi il concorso dei rettori delle Arti e dei consoli dei Mercanti. Nel testo della delibera si legge infatti:

«Item <dominus potestas> proposuit si placebat ipsi consilio quod dominus capitaneus civitatis Assisii possit et debat eligere et vocare undecumque sibi placuerit illam personam quam eligere et vocare voluerit qui sit suprestes laboreriorum comunis Assisii».

I rettori delle Arti e i consoli dei Mercanti vennero però incaricati di stabilire la durata di questo ufficio:

«<Item dominus potestas proposuit si placebat ipsi consilio> quod offitium duret et durare debeat, scilicet dicti suprestitis, ad voluntatem consulum mercatorum et rectorum artium civitatis Assisii, qui pro tempore fuerint».

Questa riforma, che regolò la lunga serie di diritti e doveri del *suprestes laborerium* e che assunse quindi quasi i connotati di una rubrica statutaria relativa all'ufficio del sovrastante i lavori edili di pubblica utilità, non fu però approvata all'unanimità dai consigli comunali, dal momento che alla fine del documento si legge:

«In reformatione cuius consilii super dicta proposita de suprestite eligendo obtentum, stantiatum et reformatum fuit et placuit LXXXXVI consiliariis et XI displacuit, facto partito per dictum dominum potestatem a<d> bussulos et pallattas, quod fiat et executioni mandetur in omnibus et per omnia prout et sic in dicta proposita per omnia continentur».

Si consolida inoltre la prassi, inaugurata nel decennio precedente, di far svolgere alcune azioni giuridiche particolarmente importanti per la città nel *palatium populi* invece che nell'attiguo palazzo comunale e di farle in qualche modo sovrintendere al capitano del